---

<sup>247</sup> Alb., *Phys.*, I, 3, 18. p. 76, 37-49.

destas causas que são divinas, assim como a partir das causas e dos primeiros princípios. A partir de tudo que foi considerado, é evidente então que só existem “três filosofias teóricas”, a saber, “a matemática, a física e a teologia” ou ciência divina. Isto, porém, foi longamente discutido por nós no primeiro livro desta sabedoria<sup>248</sup>.

Alberto determina os sujeitos das ciências teóricas com base no critério da separação da realidade. A metafísica é a ciência que de certa maneira está mais distante da matéria, por isso tem seu sujeito menos passível ao movimento. Por isso, ela seria considerada “sempiterna” e, por assim dizer, “divina”, por ser imutável. Alberto é ainda mais incisivo na distinção entre o “separado” e o “abstraído” no seguinte trecho:

Para entender este ponto, é necessário saber que as coisas que são abstratas ou separadas são abstraídas em dois modos, nomeadamente através da natureza definitiva, tal como foi dito acima, quando as características definidoras não envolvem movimento e matéria sensível, mas são anteriores a estes de acordo com natureza. E esse tipo de abstração não é encontrado em nada que pertence à física, contando que o físico seja tomado como sujeito ou como uma propriedade provada de modo a pertencer ao sujeito. Há, além disso, a abstração do universal desta coisa de designação particular, como ocorre quando consideramos a madeira. De acordo com a sua natureza e próprio modo de existência e não na medida em que é esta madeira, que é este cedro ou esta é palma. E esse tipo de abstração é necessariamente encontrado em todas

---

<sup>248</sup> Quod autem sufficit ad praesentem speculationem, est, quod *quaedam mathematicae* scientiae *speculantur* entia determinata, *inquantum sunt immobilia et inquantum* per diffinitivam rationem *separabilia* a materia sensibili et determinata per hoc quod nullum principium motus determinat numerus vel quantitas continua, secundum quod est mensura tantum, nec aliquam materiam sensibilem ita vindicat sibi, quod univoce secundum esse non sit etiam in alia. Semper tamen speculatur id cuius esse est in eo quod est mobile et conceptum materiae sensibili. *Si vero est aliquod ens quod simpliciter est immobile*, eo quod est simplex et impartibile, nullam habens magnitudinem penitus, *et sempiternum*, eo quod ipsum est necesse <esse> vel immediate pendens ex eo quod est necesse esse, *et est separabile* secundum esse et rationem diffinitivam, eo quod ipsum non est nisi substantia simplex: *palam est, quod de hoc ipso est alicuius theoricæ nosce*, cum illius principium non sit in nobis. De hoc autem nosse *non est physicae*; *physica enim non est nisi de mobilibus quibusdam*. De hoc etiam nosse *non est alicuius mathematicae*, quia nulla mathematicarum speculatur nisi ea quae secundum esse sunt coniuncta, *sed est alicuius theoricæ prioris* his, quae *ab utrisque diversa est*. *Physica namque est quidem circa separabilia*, sicut universale separatur a particulari, *sed non est circa immobilia*, eo quod in ratione diffinitiva concipit materiam determinatam principiis motus. *Quaedam autem mathematica est quidem circa immobilia, sed tamen forsitan est circa ea quae secundum esse sunt inseparabilia a mobili materia*, sed est circa ea quae secundum esse *quasi sunt in materia sensibili*. *Prima vero philosophia quae ab utrisque diversa est, et circa immobilia simpliciter est et circa simpliciter separabilia*. *Immobilia vero entia sunt simpliciter causae omnes quae sunt sempiternae*, non subiectae motui secundum esse vel secundum rationem. Tales autem *maxime sunt causae esse*, secundum quod est. Tales enim *causae sunt divinae* et sunt causae his singularibus quae *manifesta sunt in mundo*. Omnia enim haec procedunt ex his quae divina sunt, sicut ex causis et principiis primis. Patet igitur ex omnibus quae inducta sunt, quod *tres erunt philosophiae theoricæ*, et non plures, *mathematica videlicet et physica et theologia sive divina*. Hoc autem late in primo huius sapientiae libro a nobis disputatum est (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2, p. 304, 80 – p. 305, 30).

as ciências, uma vez que toda a ciência está preocupada com o universal<sup>249</sup>.

Alberto estabelece nesse trecho dois modos de abstração. A física abstrai o ser a fim de provar as características gerais ou universais no seu âmbito próprio. Desse modo, abstrai do indivíduo para a espécie ou gênero de indivíduos e procura a “verdade” aplicável a este ou aquele indivíduo indistintamente. Procura-se então algo que seria universal àquela categoria de seres subjugados ao movimento. As formas de abstração da metafísica e da física se diferenciam, uma vez que a primeira abstrai da individuação e da própria essência da espécie ou do gênero e concentra-se no ser em geral e que pertence a todas as espécies ou gêneros de ser que podem ser consideradas pela física ou por quaisquer outras ciências. Este modo de abstrair, por conseguinte, também atinge quaisquer indivíduos no âmbito de qualquer ciência, desde que simplesmente existam.

Para Storck, a cada uma das partes das ciências especulativas correspondem “não mais três tipos de objetos, mas de essências: as *intelligibilia tantum*, à metafísica; as *intelligibilia et imaginabilia*, às matemáticas; e as *intelligibilia et imaginabilia et sensibilia*, às ciências naturais”<sup>250</sup>. Note-se que as imagináveis estão mais próximas ao sentido de abstraídos, isto é, das coisas são passíveis de serem convertidas pelo intelecto, do que do sentido de imagináveis, no sentido de que estariam relacionados à imaginação. Seria como que representadas no intelecto. Por outro lado, a relação de causalidade em relação à causa primeira, e uma noção de hierarquia entre essas essências são utilizadas por Alberto como argumento justificador da ordem entre as ciências. Em contrapartida, como a metafísica tem por sujeito a *quiditas essentiae*

---

<sup>249</sup> Et ad hoc intelligendum oportet scire, quod ea quae abstrahuntur sive separantur, duobus modis abstrahuntur, scilicet per rationem diffinitivam, sicut dictum est, quando diffinientia non concipiunt motum et materiam sensibilem, sed sunt ante ipsa secundum naturam; et talis abstractio in nullo est physicorum, sive sit physicum ut subiectum, sive sit physicum ut passio probata de subiecto. Est autem abstractio universalis ab hoc particulari signato, sicut quando consideramus lignum secundum esse ligni et rationem et non in eo quod est hoc lignum, quod est haec cedrus vel haec palma. Et talem abstractionem in omni scientia de universali est, sive illud secundum intentiones communes accipiatur, quod est intendere logice, sive accipiatur secundum naturam et esse physicum, quod est intendere physice et per propria rei (Alb., *Phys.*, I, 1, 2, p. 5, 1-17).